GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

RESPOSTA

AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 06/2023/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 0002.068314/2022-11

OBJETO: Registro de preços de futura e eventual aquisição e confecção de material
gráfico conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, pelo período de 12
meses.

A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL, através de seu Pregoeiro e Equipe de
Apoio, nomeados por força das disposições contidas na Portaria nº 142 de 01 de novembro de 2023,
publicada no DOE de 06 de novembro de 2023, informa que elaborou resposta ao pedido de
Esclarecimento apresentado por empresa interessada, interpostos em face do PE 06/2023/SUPEL/RO,
conforme abaixo.

I. DAS PRELIMINARES

Em sede de admissibilidade, verificou-se que foram preenchidos os pressupostos de
legitimidade, interesse processual, fundamentação e tempestividade (nos termos do Decreto Estadual
26.182/2021, artigos 23 e 24, e do item 4.1 do Edital), conforme comprovam os documentos colacionados
ao processo administrativo SEI relacionado a este PE 06/2023/SUPEL, pelo que passo formulação da
Resposta ao pedido de Esclarecimento.

II. DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO E DAS RESPOSTAS DA UNIDADE
TÉCNICA DA AGEVISA

a.1) SÍNTESE DO PEDIDO DA EMPRESA I (0044425900):

Item 1 – Qual o tipo do papel e gramatura?
Item 2 – qual gramatura do papel?
Item 10 - Manual de Acidentes Animais Peçonhentos –
Quantas páginas?
Qual o papel e gramatura?
Ela é 30x21 aberta ou fechada?

Resposta 0044804526         SEI 0002.068314/2022-11 / pg. 1

Qual tipo de impressão colorida ou preta?

a.2) MANIFESTAÇÃO DA AGEVISA (0044436122)

Item 1 – Qual o tipo do papel e gramatura?

gramatura 75g/m²

Item 2 – qual gramatura do papel?

gramatura 75g/m²

Item 10 - Manual de Acidentes Animais Peçonhentos –

Quantas páginas?

20 páginas

Qual o papel e gramatura?

 papel couchê 120g/m²

Ela é 30x21 aberta ou fechada?

30X21 fechada

Qual tipo de impressão colorida ou preta?

Colorida

III. DA DECISÃO

Isto posto, com fulcro nos Arts. 23 e 24, do Decreto n.º 26.182/21, e item 4.1 do
Edital, RECEBO E CONHEÇO o Pedido de Esclarecimento interposto pela empresa interessada na
participação da licitação, em face do Edital do Pregão Eletrônico n.º 06/2023/SUPEL, e presto os
esclarecimentos solicitados, e, considerando que os esclarecimentos afetam a formulação das propostas de
preços, informamos que o prazo de abertura do certame fica reagendado para o dia 24 de janeiro de
2024, às 11h00min. (horário de Brasília - DF), no site:  https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, e
permanecendo os demais termos do edital inalterados. Publique-se.

Dê ciência a todas as empresas interessadas por meio de regular publicação! Cumpra-se!

Maria do Carmo do Prado
Pregoeira

Documento assinado eletronicamente por Maria do Carmo do Prado , Pregoeiro(a), em 04/01/2024, às
14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Resposta 0044804526         SEI 0002.068314/2022-11 / pg. 2

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0044804526 e o código CRC 753D13BC.

Referência: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo nº 0002.068314/2022-11 SEI nº 0044804526

Resposta 0044804526         SEI 0002.068314/2022-11 / pg. 3

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resposta 0044804526